
 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº 030/2021 
 

“Correção dos valores das diárias de Prefeito, Vice 
Prefeito e Secretários Municipais". 

 

O Prefeito Municipal de Atalanta, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições 
legais, 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam corrigidos os valores das diárias do Prefeito, Vice Prefeito e Secretários 
Municipais, conforme estabelece o Artigo 2º, da Lei nº 0954/2007, de 29 de fevereiro de 
2007. 

Art. 2º - Os valores das diárias corresponderão aos valores estabelecidos no Anexo I deste 
Decreto. 

Art. 3º - Faz parte integrante deste Decreto o Anexo II e as tabelas de atualizações 
trimestrais das diárias, pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), 
em consonância com o disposto no Art. 8º, VIII,  da Lei Complementar 173/2020.   

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º - Revogam-se o Decreto nº 073/2018 e as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de Atalanta (SC), 25 de Maio de 2021. 
 

 

 

JUAREZ MIGUEL RODERMEL 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 



 
 

 
 

ANEXO I 
 

VALOR DA DIÁRIA COM PERNOITE 

 

 

 Alto Vale do Itajaí 
demais cidades 

Capital Outros Estados 

Prefeito R$ 359,76 R$ 562,11 R$ 899,39 

Vice Prefeito e 
Secretários   

 

R$ 224,82 

 

R$ 314,74 

 

R$ 562,11 

 

 

VALOR DA DIÁRIA SEM PERNOITE (Meia Diária) 

 

 

 Alto Vale do Itajaí 
demais cidades 

Capital Outros Estados 

Prefeito R$ 179,88 R$ 281,05 R$ 449,69 

Vice Prefeito  e 
Secretários  

 

R$ 112,41 

 

R$ 157,37 

 

R$ 281,05 

 

 

 

 



 

 

 

ANEXO II 

Roteiro de Viagem 

Nome: ___________________________________________________________________ 

Cargo: _________________________________Matricula__________________________ 

Origem: _____________________Data: ____/___/____Horário de Saída: _____________ 

Destino___________________________________________________________________ 

Data Chegada: ____/____/______ Horário Retorno: _______________________________ 

Descrição de viagem: 

__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
________________________________ 

Meio de Transporte: ________________________________________________________ 

(      ) Oficial   (      ) Particular  (      ) Passagem  

Quantidade Diária: ____________X R$_________Valor Total a Pagar R$______________ 

 

________________________________ 

Agente e/ou Servidor 

 

Autorizado: _______________________________ 

                                   Prefeito Municipal 

 



Tabela de Atualização de Diárias    

     

Período Diária Índice IPCA % Valor 
Valor 
Atualizado 

Outubro a Dezembro/2018  R$     322,31  0,39% 1,26  R$          323,57  

Janeiro a Março/2019  R$     323,57  1,50% 4,85  R$          328,42  

Abril a Junho/2019  R$     328,42  0,71% 2,33  R$          330,75  

Julho a Setembro/2019  R$     330,75  0,26% 0,86  R$          331,61  

Outubro a Dezembro/2019  R$     331,61  1,76% 5,84  R$          337,45  

Janeiro a Março/2020  R$     337,45  0,53% 1,79  R$          339,24  

Abril a Junho/2020  R$     339,24  -0,43% -1,46  R$          337,78  

Julho a Setembro/2020  R$     337,78  1,24% 4,19  R$          341,97  

Outubro a Dezembro/2020  R$     341,97  3,10% 10,60  R$          352,57  

Janeiro a Março/2021  R$     352,57  2,04% 7,19  R$          359,76  
          

     

Período Diária Índice IPCA % Valor 
Valor 
Atualizado 

Outubro a Dezembro/2018  R$     503,60  0,39% 1,96  R$          505,56  

Janeiro a Março/2019  R$     505,56  1,50% 7,58  R$          513,15  

Abril a Junho/2019  R$     513,15  0,71% 3,64  R$          516,79  

Julho a Setembro/2019  R$     516,79  0,26% 1,34  R$          518,13  

Outubro a Dezembro/2019  R$     518,13  1,76% 9,12  R$          527,25  

Janeiro a Março/2020  R$     527,25  0,53% 2,79  R$          530,05  

Abril a Junho/2020  R$     530,05  -0,43% -2,28  R$          527,77  

Julho a Setembro/2020  R$     527,77  1,24% 6,54  R$          534,31  

Outubro a Dezembro/2020  R$     534,31  3,10% 16,56  R$          550,88  

Janeiro a Março/2021  R$     550,88  2,04% 11,24  R$          562,11  

     

     

Período Diária Índice IPCA % Valor 
Valor 
Atualizado 

Outubro a Dezembro/2018  R$     805,77  0,39% 3,14  R$          808,91  

Janeiro a Março/2019  R$     808,91  1,50% 12,13  R$          821,05  

Abril a Junho/2019  R$     821,05  0,71% 5,83  R$          826,88  

Julho a Setembro/2019  R$     826,88  0,26% 2,15  R$          829,03  

Outubro a Dezembro/2019  R$     829,03  1,76% 14,59  R$          843,62  

Janeiro a Março/2020  R$     843,62  0,53% 4,47  R$          848,09  

Abril a Junho/2020  R$     848,09  -0,43% -3,65  R$          844,44  

Julho a Setembro/2020  R$     844,44  1,24% 10,47  R$          854,91  

Outubro a Dezembro/2020  R$     854,91  3,10% 26,50  R$          881,41  

Janeiro a Março/2021  R$     881,41  2,04% 17,98  R$          899,39  



     

     

Período Diária Índice IPCA % Valor 
Valor 
Atualizado 

Outubro a Dezembro/2018  R$     201,42  0,39% 0,79  R$          202,21  

Janeiro a Março/2019  R$     202,21  1,50% 3,03  R$          205,24  

Abril a Junho/2019  R$     205,24  0,71% 1,46  R$          206,70  

Julho a Setembro/2019  R$     206,70  0,26% 0,54  R$          207,23  

Outubro a Dezembro/2019  R$     207,23  1,76% 3,65  R$          210,88  

Janeiro a Março/2020  R$     210,88  0,53% 1,12  R$          212,00  

Abril a Junho/2020  R$     212,00  -0,43% -0,91  R$          211,09  

Julho a Setembro/2020  R$     211,09  1,24% 2,62  R$          213,70  

Outubro a Dezembro/2020  R$     213,70  3,10% 6,62  R$          220,33  

Janeiro a Março/2021  R$     220,33  2,04% 4,49  R$          224,82  

     

     

Período Diária Índice IPCA % Valor 
Valor 
Atualizado 

Outubro a Dezembro/2018  R$     281,98  0,39% 1,10  R$          283,08  

Janeiro a Março/2019  R$     283,08  1,50% 4,25  R$          287,33  

Abril a Junho/2019  R$     287,33  0,71% 2,04  R$          289,37  

Julho a Setembro/2019  R$     289,37  0,26% 0,75  R$          290,12  

Outubro a Dezembro/2019  R$     290,12  1,76% 5,11  R$          295,22  

Janeiro a Março/2020  R$     295,22  0,53% 1,56  R$          296,79  

Abril a Junho/2020  R$     296,79  -0,43% -1,28  R$          295,51  

Julho a Setembro/2020  R$     295,51  1,24% 3,66  R$          299,18  

Outubro a Dezembro/2020  R$     299,18  3,10% 9,27  R$          308,45  

Janeiro a Março/2021  R$     308,45  2,04% 6,29  R$          314,74  

     

     

Período Diária Índice IPCA % Valor 
Valor 
Atualizado 

Outubro a Dezembro/2018  R$     503,60  0,39% 1,96  R$          505,56  

Janeiro a Março/2019  R$     505,56  1,50% 7,58  R$          513,15  

Abril a Junho/2019  R$     513,15  0,71% 3,64  R$          516,79  

Julho a Setembro/2019  R$     516,79  0,26% 1,34  R$          518,13  

Outubro a Dezembro/2019  R$     518,13  1,76% 9,12  R$          527,25  

Janeiro a Março/2020  R$     527,25  0,53% 2,79  R$          530,05  

Abril a Junho/2020  R$     530,05  -0,43% -2,28  R$          527,77  

Julho a Setembro/2020  R$     527,77  1,24% 6,54  R$          534,31  

Outubro a Dezembro/2020  R$     534,31  3,10% 16,56  R$          550,88  

Janeiro a Março/2021  R$     550,88  2,04% 11,24  R$          562,11  



 


